claves; ceux que Grégoire le Grand vit exposés sur le marché de

Rome firent naître en lui le désir de convertir les Bretons (1). On
envoyait de l'Occident des esclaves aux Sarrasins ; mais c'était un

acte réj .vé, et les pontifes le poursuivirent de leurs anathèmes

jusqu'au n ornent où les lois, à commencer par celles de Gharle-

magne, le prohibèrent et le punirent (2). > .> ,,

d'une esclave avec son enfant, en date du 15 mai 763, que nous rapportons

comme exemple :

In Christi omnipotentis notnine, régnantes dotnini nostri Desiderio et

/idel(ji$! prxcellent, regibtts, anno regni eorum septimo et quinto, quin-

tadecima die mensis magii, ind. prima, scripsi ego, Aboald, notarius ro'

jato ab Candidus , viro honesto et vinditore, ipso présente, micfiique di-

clante, et subter manus suas signum sanctee crucis facientes , et testis qui

iubscriverent aut signa jacerent ipse rogavit.

Constat Me prœnominatus Candidus, venditur, vendedisse et vendedimus

mbis Audepert et Varoncello, germanis emptoribus, vindedimus vobis mu-
liere una nomine Boniperga qui Teudisada, una cum injantulo sub par-

nlo cujus adhuc de. nomen dederit, quos in infinitum vobis pro ûncilla

tt servo vindedimus possidendum quatenus amodo in vestra suprascripto-

rum Audepert et Baroncello vel heredum vestrorum maneat potestate , et

recipimus pretium nos qui supra Candidus venditor a vobis emptoribus

pro sumascripta muliere nomine Boniperga qui Teudisad, una cum filio

m parbulo, inter bobes et auro inadpretiato sol. vinginti et uno finitum

pretium ; et inter eis bono anima convinet in ea ratione , ut si quis amodo
noi qui supra venditor vel heredes nostros aut aliquis homo contra hanc
venditionem nostram quandoque ire prxsnmpserimus, te minime ab om-
Mtnhomine de/ensare potuerimus, du^ilum pretium et rem melioratam,

nos quoque venditor vel hœredes nostris vobis emptoribus vel ad heredes

mtros reddituri promittimr

.

Âctum Christi regno, mens'- jt Indictione suprascripta féliciter.

Signum f manus Candido v. venditoris qui hanc carthulamfteri ro-

(jwit.

Ego Peridetts, testi rogatus f.
Ego Adualdus, testis rogatus t<
Signum f manus Magne/ridi, acior testis.

Ego q. s. Aboald notarius postradita complevi et emisi,

(1) Voy. t. VII.

(2) La vente ù:-s esclaves était an usage dans l'ancientie Germanie, et les Lom-
bards ne l'ignoraient pas quand :!s entrèrent en Italie; mais la vente à l'étranger

Ml considérée comme uns peine capitale (voy. Rotharis, leg. 222), et ne
s'appliquait qu'aux prisonniers de guerre. Les Vénitiens, qui faisaient le com-
merce avec les idées les plus indépendantes, étaient en relations avec les Sar-